



Handläggare: Lotta Lindh-Neville  
Telefon: 08-508 14008

Till  
EnskedeÅrsta-Vantörs stadsdelsnämnd

## **Ansökan om utvecklingsmedel för projekt "Ungdomsstödjare"**

### **Förslag till beslut**

Ansökan görs hos Länsstyrelsen i Stockholms län om utvecklingsmedel med 450.000 kr första året i ett två-årigt projekt "Ungdomsstödjare".

Gillis Hammar  
Stadsdelsdirektör

Ingrid Friberg  
Tf. chef socialtjänstavdelningen

### **Sammanfattning**

Länsstyrelsen i Stockholms län inbjuder kommuner att ansöka om utvecklingsmedel avsedda för behandlingsinsatser inom ungdoms- och missbruksvård. Utvecklingsmedlens syfte är att utveckla öppenvårdsinsatser för ungdomar och vuxna med missbruksproblem. De båda stadsdelarna Vantör och Enskede-Årsta har gjort satsningar för att ungdomar ska kunna bo kvar i sin hemmiljö. Strävan är att kunna erbjuda flera olika insatser för att stärka den enskildes möjligheter att kunna stanna kvar i sin hemmiljö. Projektet Ungdomsstöd ska riktas till ungdomar i åldrarna 12-20 år. Behandlingsinsatsen ska utgå från en helhets-syn på den unges komplexa vårdbehov och bestå av råd, stöd, motivationssamtal och praktiskt stöd. Ungdomsstödjaren ska arbeta på uppdrag av socialsekreterare och vara knuten till förvaltningens öppenvård. Målsättningen är att ungdomsstödjaren tillsammans med den unge och dennes föräldrar ska arbeta med en förändringsprocess som stärker ungdomen att vara kvar i sin hemmiljö.

### **Ärendets beredning**

Ansökan är utarbetad inom socialtjänstavdelningen i samråd med Vantörs avdelning för individ- och familjeomsorg.

## Bakgrund

Enskede-Årsta och Vantörs stadsdelsförvaltningar står inför en sammanslagning till en stadsdel 1 juli 2007. Inom båda stadsdelsområdena har under flera års tid satsningar gjorts på hemmaplanslösningar för ungdomar, eftersom det finns en uppfattning om och tilltro till att öppenvård både kan vara effektiv och bättre än institutionsvården i många fall. Förvaltningarna har erfarenheter av samarbete med öppenvårdsinsatser som t.ex. MST(multi systemisk terapi, en intensiv öppenvårds behandling i syfte att stärka föräldrarna att ha kvar sitt barn/ungdom på hemmaplan).

Grunden för stadsdelarnas arbete är att föräldrarna är centrala för ungdomens utveckling och utgångspunkten är att alla föräldrar vill sitt barns bästa men i vissa fall är det svårt att räkna till. Till exempel kan en ensamstående förälder ha ett litet nätverk omkring sig och ha flera barn som kräver sitt. Det finns även ungdomar som skrivits ut från institution eller familjehem, där det inte varit möjligt eller funnits föräldrar eller anhöriga att flytta hem till. Detta gäller ungdomar från 17 år och uppåt. Stadsdelsförvaltningen hyr ett antal smålägenheter i ett hotellhem, där många av dessa ungdomar placeras. Det har visat sig att vissa av ungdomarna blir ensamma och isolerade och har behov av mer insyn och aktivering.

I Stockholm stads drogvaneundersökning för 2006 (en enkät undersökning som går ut till alla elever i årskurs 9 och första året på gymnasiet, i Stockholms stads skolor) utmärker sig flickorna i Enskede-Årsta från övriga staden när det gäller psykiskt mående. Flickorna i Enskede-Årsta mår sämre än övriga staden. Erfarenheter säger att dåligt mående och missbruk ofta hänger ihop. Visserligen har missbruket i stort minskat bland ungdomar men missbrukskarriären går allt snabbare och till tyngre droger för ett mindre antal ungdomar, en trend som märks i socialtjänstens arbete bland ungdomar.

## Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att ungdomsstödare anställs med uppgift att hjälpa till där föräldrarna inte räcker till. Det kan gälla att stötta ungdomar att komma iväg på provtagning på beroendemottagningarna, stöd i skolarbetet, länk till skolan, råd och stöd samt samtal. En samtalsmetod som har visat sig effektiv i förebyggande arbete är motiverande samtal. Motiverande samtal är en evidensbaserad metod vars huvudsakliga mål är att hjälpa människor till förändring i såväl handlingssätt som strategier. Ungdomsstödjarens roll är också att vara en länk i en vårdkedja för de ungdomar som har svårigheter att klara sig själva efter utskrivning från institutioner, familjehem eller som bor i stadsdelarnas ungdomsboende.

Ungdomsstödjaren ska arbeta på uppdrag av socialsekreterare och vara knuten till stadsdelsförvaltningens öppenvård. Målsättningen är att ungdomsstödjaren tillsammans med den unge och dennes föräldrar ska arbeta med förändringsprocesser som stärker ungdomen.

## Målgrupp

Insatsen vänder sig till ungdomar i åldrarna 12-20 år samt föräldrar. Det kan vara ungdomar med begynnande missbruksproblem där de negativa konsekvenserna av missbruket ännu inte är synligt och motivationsarbetet kan vara ett led i att kunna ta emot stöd och hjälp. Ungdomsstödjarens uppgift är också att ge praktiskt stöd för att den unge ska genomföra vårdplanen.

### **Metod och genomförande**

Ungdomsstödjaren arbetar på uppdrag från socialsekreterare efter utredning. Insatsen kan vara råd, stöd eller samtal i form av motiverande samtal. Insatsen kan innebära praktiskt stöd som att uppsöka ungdomen eller aktivt stödja ungdomen att komma igång i aktiviteter eller fullfölja provtagningar. Insatsen kan också vara som en del i en vårdkedja efter annan insats. Ungdomsstödjaren kommer att samverka och samarbeta med stadsdelarnas olika enheter samt med andra berörda instanser, Maria ungdom, Maria beroendeenhet, frivården, skola, polis och andra lokala aktörer som kommer i kontakt med den aktuella gruppen för att hitta individuella helhetslösningar för den unge.

Basen för ungdomsstödjaren blir förvaltningens Barn- och ungdomsenhet. Ungdomsstödjaren kommer att få ta del av de arbetssätt som stadsdelförvaltningen använder sig av och eventuellt utbildas i motiverande samtal.

### **Förväntat resultat**

Det förväntade resultatet är att flera olika insatser kan erbjudas i syfte att stärka den enskilde individen att kunna stanna kvar i sin hemmiljö. Insatsen förväntas även stärka vårdkedjan för den enskilde. Ett förväntat resultat är att ungdomen ska leva ett liv utan missbruk av alkohol och droger.

### **Projektid**

Två år från mitten av augusti 2007.

### **Utvärdering**

Utvärdering kommer att ske genom samarbete med referensgrupp och styrgrupp för projektet. Utvärdering kommer även att göras genom personal och klientundersökningar. Insatsen kommer att dokumenteras och följas upp.

### **Bilagor**

Bilaga 1 Finansierings plan.